AD TERTIVM dicendum, q̄ angelus purgat, illuminat & perficit angelum, vel hominem per modum instructionis cuiusdam, non autem iustificando per gratiam. Vnde Dio, *dicit in 7. ca. de iu. no. quod huiusmodi purgatio, illuminatio, & perfectio nihil est aliud, quam diuinæ scientie allumptio.

A Super Questionis secundum Articulum se- cundum. **A**RTICVLVS I. **I**n art. 2. eiusdem quest. dubium occurrit circa illud, s. q̄ gratia donum habituale exigit præparatio, quia nullā formā potest esse nisi in materia disposita. Videatur enim hoc esse falsum, proprie: ea q̄ gratia est forma secundum s. non exigens dispositiōnem, nam si exigeret dispositiōnem, sequeretur q̄ nō possit conferri infanti in quo non est usus liberū arbitrii. Nec est sicut gēre aliquam qualitatem, in essentiā aīe, aut in quacunque po-

ARTIC. II. gratia, sicut pater de Paulo, qui gratiam consecutus est dum ei sit spirans minarum, & cædis in discipulos Dñi, ut dicitur Act. 9. ergo nulla præparatio ad gratiam requiritur ex parte hominis.

¶ 3 Pr̄t. Agens infinita virtus non requirit dispositionem in materia, cum nec ipsam materialia requirat, sicut in creatione apparet, cui collatio gratiae compariatur, quæ dī noua creatura, ad Galat. ult. sed solus Deus, qui est infinita virtus, gratiam causat, ut dictum est. ergo nulla præparatio requiritur ex parte hominis ad gratiam consequendā.

SED CONTRA est, quod dicitur Amos 4. Præpara te in occursum Dei tui Israhel, &c. Regum 8. dicitur, Præparate corda vestra Domino.

R ESPON. Dicendum, quod sicut *lūpā dictum est, gratia dicitur duplicitate. Quandocumque quidem ipsum habituale donū Dei, quandoq; autem auxiliū Dei mouēris animam ad bonū. Primo igitur modo accipiendo gratiam, præexistit ad gratia aliqua gratia præparatio, q̄ nulla forma potest esse nisi materia disposita. Sed si loquamur de gratia, secundum quod significat auxiliū Dei mouēntis ad bonū, sic nulla preparatio requirit ex parte hominis quasi pueniens diuinum auxilium: sed potius quacunq; præparatio in homine esse potest, et ex auxilio Dei mouēntis animā ad bonū. Et secundum hoc ipse bonus motus liberi arbitrii, quo quis præparat ad donum gratiae suffici piendum, est actus liberi arbitrii a Deo. Et quantum ad hoc dicitur homo s̄cē præparare, secundum illud Prover. 16. Homini est præparare animū. & est principaliter a Deo mouēntis liberū arbitrium. Et secundum hoc dicitur a Deo hominis præparari, & a dīo grecis homi-

AAD PRIMVM ergo dicendum, q̄ præparatio minis ad gratiam habēdam, quādam effici ipsā insufflione gratia. Et talis operatio effici meritoria, sed non gratia que iam habet, q̄ ria que nondum habetur. Est autem præparatio imperfecta, quæ aliquando præcofa gratiam gratum facientis, quæ tamē efficiēt. Sed ista non sufficit ad meritorium, minē per gratiam iustificato: quia nullū potest esse nisi ex gratia, ut infra dicitur.

AAD SECUNDVM dicendum, q̄ se præparare non possit, nisi Deo cu præparat mouēntis ad bonū, non refert utrū fabri latim aliquis ad perfectam preparationem. Dicitur enim Eccl. ii. Facile est in oculis de-

lib. 3. cap. 5.

*v. cel. hier.
a med. habet
etia ex cap.
7. de di. no.

Inf. q. 13. ar.
3. co. & 7. co.
& 2. 2. q. 24.
ar. 10. ad. 3. &
4. dī. 17. q. 1.
ar. 2. q. 1. & 2.
& art. 3. q. 1.
& psal. 2.
heb. 1. 16. 3.

honestare pauperem. Contingit autem quandoq; quod Deus mouet hominem ad aliquod bonum, non tamen perfectum: & talis preparatio praecedit gratiam. Sed quandoq; statim perfecte mouet ipsu hominis ad Deum est per motionem diuinam, quam iustum est non deficere.

A AD SECUNDUM dicendum, qd defectus gratiae prima causa est ex nobis, sed collationis gratiae prima causa est a Deo, secundum illud Osc. 13. Perditio tua ex te Israel, tantummodo ex me auxilium tuum.

B AD TERTIUM dicendum, qd etiam in rebus naturalibus dispositio materie non ex necessitate consequitur formam, nisi per uitatem agentis, qui dispositionem causat.

ARTICULUS III.

Virtus gratia sit maior in uno, quam in alio.

ARTICULUS I.

Virtus necessaria datur gratia se preparandi gratiam, vel facienti quod in se est.

A D TERTIUM sic proceditur. Videtur quod ex necessitate datur gratia le pparanti ad gratiam, vel facienti quod in se est: quia super illum Ro. 5, iustificati ex fide pacem habemus &c. dicitur. Deus recipit eum qui ad se confugit, aliter esset in eo iniquitas: sed impossibile est in Deo iniquitat esse. ergo est impossibile, qd Deus non recipiat eum qui ad se confugit. ex necessitate igitur gratia aequiparatur.

P 3 Pra. Ans. dicit in lib. de casu diaboli, quod dista est causa, quare Deus non coecedit diabolo gratiam, qd ipso non voluit accipere, nec paratus fuit: sed remota causa necessitate est remoueri effectus. ergo si ali quis velit accipere gratiam, necessitate est qd ei derur.

P 3 Pra. Bonum est communicatum sibi, ut patet per Dion. in 4. cap. de diu. nom. sed bonum gratiae

est melius quam bonum naturae. cum igitur forma naturalis ex necessitate adueniat materia dispositio, videtur quod multo magis gratia ex necessitate datur preparanti se ad gratiam.

SED CONTRA est, quod homo comparatur ad Deum, sicut lutum ad figuram, secundum illud Hier. 18. Sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea: sed lutum non ex necessitate accipit formam a figura, quantumcumque sit preparatum. ergo neq; ho recipit ex necessitate gratiam a Deo quantumcumque se pparet.

RESPON. Dicendum, qd sicut supra dictum est, Preparatio hominis ad gratiam est a Deo sicut a mouente: a libero autem arbitrio sicut a moto.

Potest igitur ppratio dupliciter considerari. Vno quidem modo, secundum quod est a libero arbitrio: & secundum hoc nullam necessitatem haber ad gratiae consecutionem, quia donum gratiae excedit oem preparationem virtutis humanae. Alio modo potest considerari secundum quod est a Deo mouente, & tunc habet necessitatem ad id, ad quod ordinata a Deo, non quidem coactionis: sed infallibilitatis: quia intentio Dei deficere non potest, secundum quod Augus. dicit in lib. de predestinatione sanctorum, quod per beneficia Dei certissime liberantur, quicunque liberantur. Vnde si ex intentione Dei mouentis est, quod homo cuius cor mouet, gratiam consequatur, infallibilitate ipsam consequitur, secundum illud Io. 6. Omnis qui audit a patre, & didicit, venit ad me.

A AD PRIMUM ergo dicendum, qd illa loquitur de illo, qui confugit ad Deum per actum merito suum liberi arbitrij iam per gratiam informati, que-

A si non recipereret, esset contra iustitiam, quam ipse statuit. Vel si referatur ad motum liberi arbitrij ante gratiam, loquitur secundum quod ipsum confugit hominis ad Deum est per motionem diuinam, quam iustum est non deficere.

A AD SECUNDUM dicendum, qd defectus gratiae prima causa est ex nobis, sed collationis gratiae prima causa est a Deo, secundum illud Osc. 13. Perditio tua ex te Israel, tantummodo ex me auxilium tuum.

A AD TERTIUM dicendum, qd etiam in rebus naturalibus dispositio materie non ex necessitate consequitur formam, nisi per uitatem agentis, qui dispositionem causat.

ARTICULUS III.

Virtus gratia sit maior in uno, quam in alio.

A D QUARTUM sic proceditur. Videtur quod gratia non sit maior in uno, qd in alio. Gratia non causatur in nobis ex dilectione diuina, ut *dictum est: sed Sap. 6. dicitur, Pusillum & magnum ipse fecit, & aequaliter est illi cura de omnibus. ergo omnes aequaliter gratiam ab eo consequuntur.

P 3 Pra. Haec in summo dicuntur, non recipiunt magis & minus: sed gratia in summo dicitur, quia coniungit ultimum fini. ergo non recipit magis & minus. non est ergo maior in uno, quam in alio.

P 3 Pra. Gratia est vita animae, ut supra dictum est: sed uiuere non dicitur secundum magis & minus. ergo etiam neque gratia.

SED CONTRA est, quod dicitur ad Ephes. 4. Unicuique data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Quod autem mensuram datum, non omnibus aequaliter datur. ergo non omnes equaliter gratiam habent.

RESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum est. Habitus duplum magnitudinem habere potest. Vnam ex parte suis, vel obiecti, secundum quod dicitur una virtus alia nobilior, in quantum ad maius boni ordinatur. Alio vero ex parte subiecti, quod magis, vel minus participat habitum inherenter. Secundum igitur primam magnitudinem, gratia gratia faciens non potest esse maior & minor, quia gratia secundum sui rationem contingit hominem summum bono, quod est Deus: sed ex parte subiecti, gratia potest suscipere magis, vel minus, prout si unus perfectius illustratur a lumine gratiae quam alius. Cuius diversitatis ratio quidem est aliqua ex parte preparantis se ad gratiam: qui enim magis se ad gratiam preparat, pleniorē gratiam accipit. Sed ex hac parte non potest accipi prima ratio huius diversitatis, qd preparatio ad gratiam non est hominis, nisi in quantum liberum arbitrium eius preparatur a Deo. Vnde prima causa huius diversitatis accipienda est ex parte ipsius Dei, qui diversimode sua gratiae dona dispensat ad hoc, qd ex diversis gradibus pulchritudo & perfectione Ecclesiae consurgat: sicut etiam diversos gradus rerum instituit, ut esset uniuscunum perfectum. Vnde Apost. ad Eph. 4. postquam dixerat, Vnicuique data est gratia secundum mensuram donationis Christi, enumeratis diversis gratiis, subiungit: Ad consummationem sanctorum in edificatione corporis Christi.

A AD PRIMUM ergo dicendum, qd cura diuina duplum considerari potest. Vno modo, quantum ad ipsum diuinum actu, qui est simplex & uniformis: & secundum hoc aequaliter se habet eius cura ad omnes, quia si uno actu simplici & maiora, & minoris dispescat. Alio modo

Prima Secunda S.Tho. KK 2 do

do pot considerari ex parte eorum, quae in creaturis ex diuina cura proueniunt. Et secundum hoc inuenitur inaequalitas, inquantum si Deus sua cura quibusdam maiora, quibusdam minora prouidet dona.

AD SECUNDVM dicendum, quod ratio illa procedit secundum primum modum magnitudinis gratiae: non enim potest gratia secundum hoc maior esse, quod ad maius bonum ordinat, sed ex eo quod magis, vel minus ordinat ad idem bonum magis, vel minus participandum. Potest enim esse diuersitas intentionis & remissionis secundum participationem subjecti, & in ipsa gratia, & in finali gloria.

AD TERTIVM dicendum, quod vita naturalis pertinet ad substantiam hominis, & ideo non recipit magis & minus: sed uitam gratiae participat homo accidentaliter, & ideo eam potest homo magis, vel minus habere.

¶ Super Quarto. 112. Articulum quintum.

ARTICULUS V.

vtrum homo possit scire se habere gratiam.

AD QUINTVM sic proceditur. Videtur quod homo possit scire se habere gratiam. Gratiæ enim est in anima per sui essentiam: sed certissima cognitione animæ est eorum quæ sunt in anima per sui essentiam, ut pater per * Aug. 12. super Gen. ad literam. ergo gratia certissima potest cognosci ab eo qui gratiam habet.

¶ 2 Præt. Sicut scientia est donum Dei, ita & gratia: sed qui a Deo scientiam accipit, scit se scientiam habere, secundum illud Sap. 7. Dominus dedit mihi horum, quæ sunt, veram scientiam. ergo parvus qui accipit gratiam a Deo, scit se gratiam habere.

¶ 3 Præt. Lumen est magis cognoscibile quam tenebra, quia secundum Apost. ad Eph. 5. omne quod manifestatur, lumen est: sed peccatum quod est spiritualem tenebram, per certitudinem potest sciri ab eo qui habet peccatum. ergo multo magis gratia, quam est spirituale lumen.

¶ 4 Præt. Apost. dicit 1. ad Cor. 2. Nos autem non spiritu huius mundi accepimus, sed spiritum quia Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis. sed gratia est primum donum Dei. ergo homo, qui accipit gratiam per spiritum sanctum, per eundem spiritum scit gratiam esse sibi data.

¶ 5 Præt. Genes. 22. ex persona Domini dicitur ad Abraham, Nunc cognoui quod timeas Dominum. i. cognoscere te feci: loquitur autem ibi de timore casto, qui non est sine gratia. ergo homo potest cognoscere se habere gratiam.

SED CONTRA est, quod dicit Eccl. 9. quod nemo scit vtrum sit di-

gnus odio, vel amore: sed gratia gratum faciens facit hominem dignum Dei amore. ergo nullus potest scire vtrum habeat gratiam gratum facientem.

RESPON. Dicendum, quod tripliciter aliquis potest. Uno modo per revelationem, alio modo potest aliquis scire se habere gratiam, ut enim Deus hoc aliquando aliquibus ex proprio privilegio, ut securitatis gaudium etiam in ea in eis incipiat, & confidentius & fortius magis opera prosequantur, & mala praefens invenerint, sicut Paulo dictum est 2. ad Cor. 10. Subi gratia mea. Alio modo homo cognoscit per seipsum, & hoc certitudinaliter, & sic nullus potest scire se habere gratiam. Certudo enim non haberi de aliquo, nisi possit diuidetur per principium: sic enim certudo habetur de conditionibus demonstrationis per indemnotratueris principia. Nullus autem posset scire habere scientiam alicuius conclusionis, si principia rarer. Principium autem gratiae & obiectum ipse Deus, qui propter sui excellentiam est ignoratus, secundum illud Iob 36. Ecce Deus H vincens scientiam nostram. Et ideo eius præ in nobis, & absentia, per certitudinem cognoscere potest, secundum illud Iob 9. Sive ne videbo eum, si autem abiectus, non intelligam homo non potest per certitudinem diuidetur ipse habeat gratiam, secundum illud 1. ad Cor. Sed neque me ipsum iudico: qui autem iudicat Dominus est. Tertio modo cognoscitur interioriter per aliqua signa. Et hoc modo gnoscer potest se habere gratiam, inquantum cipit se delectari in Deo, & confidere in nos, & inquantum homo non est concusus ius peccati mortalis. Secundum quem modo potest intelligi quod habetur Apoc. 1. Vincit manna ab conditum, quod nemo novit. Cipit: quia ille qui accipit per quandam scientiam dulcedinis nouit, quam non experitus non accipit. Ita tamen cognitione imperfecte de Apost. dicit 1. ad Corin. 4. Nihil nullum, sed non in hoc iustificatus sum: quoniam in psal. 18. Delicta quis intelligit? ab occidendo.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod illa scientiam sui in anima, cognoscuntur ex tali cognitione, inquantum homo experitus principia intrinsecas, sicut voluntatem, mus volendo, & vitam in operibus viae.

AD SECUNDUM dicendum, quod ratione est, quod homo certitudinem habeat hisabet scientiam: & similiter de rōne fidei. immo sit certus de his, quorum habet fidem, quia certitudo pertinet ad perfectionem, in quo predicta dona existunt: & ideo quod habet scientiam, uel fidem, certus est se habere.

est autem similis ratio de gratia & charitate, huiusmodi quæ perficiunt uim appetitivam. **AD TERTIVM** dicendum, quod peccatum pro principio & pro obiecto bonum conlanguat, quod nobis est notum. Obiectum autem gratiae est nobis ignotum propriu[m] mensuratum, secundum illud 1. ad Timotheum habitat inaccessibilem.

AD QUARTVM dicendum, quod Apof. 1. ad Cor. 15. Finis illius magis maria. ¶ 3. Preceptatio. perpendiculum.

Li. 12. super Gen. ex c. 25 habet 10. 3.

In art. 3. & 4. nihil occurrit scribendū. In quanto autem adverte primo, quod notitia experimentalis per actus, de qua fit mentio plures in litera, licet sufficiens sit ad certe sciendum nos habere animam, & intellectum &c. non tamen sufficit ad certe sciendum nos habere gratiam propter similitudinem actuum in gratia, & extra gratiam, ex naturalibus proueniunt.

¶ Adverte secundo, quod id, quod in responsione ad secundum se sit, secundum dicitur, & habens fidem scit certe se habere fidem, potest intelligi multipliciter.

Primo de fide acquisita, & hoc est manifestum: secundo de fide infusa, & tunc distincte certitudinem, & dic, quod certitudine scientia nemo scit se habere fidem ex actu fidei, puta, credere: quoniam hoc potest ex propria uoluntate & intellectu proueniere. Certitudine autem fidei quilibet scit certe se habere donum insulm fidei. Et in hoc differt certitudo experimentalis fidei & gratiae: quia ex actibus gratiae quāvis homo potest se esse in gratia, stat tamen cum formidine partis opposita. Ex actibus vero fidei homo credit absque formidine alterius partis se habere fidem: sicut etiam credit alia credita, scilicet, incarnationem Christi &c. Et quoniam litera in responsione ad finem loquitur de certi-

certissime cognoscimus per fidem, licet non cognoscamus per certitudinem nos habere gratiam, per quam nos possumus ea promereri. Vel potest dici, quod loquitur de notitia priuilegata, que est per revelationem, unde subdit, Nobis autem reuelauit Deus per Spiritum sanctum.

AD QUINTVM dicendum, quod illud verbum Abraham dictum, potest referri ad notitiam experimentalis, que est per exhibitionem operis. In operi enim illo quod fecerat Abraham, cognoscere posuit experimentaliter se Dei timorem habere. Vel potest hoc etiam ad revelationem referri.

¶ Super Questionis centuria decima tercia Articulum primum.

QVAESTIO. CXIII.
De effectibus gratiae, in decem articulos divisa.

BARTIC. I. questione 113, nota q[uod] au thor non dicit, q[uod] iustificatio impii, de qua nunc sermo, sit motus: sed q[uod] est secundum rationem motus de contrario in contrarium. Et dico hoc, quia iustificatio impii non oportet q[uod] sit de contrario in contrarium proprie: quia culpam macula, que est terminus a quo, non est res poena, sed est de hibentia se per modum contrariaj in alterum: sic enim le haber maxilla ad gradum. Et propterea iustificatio impii est per modum motus in novis in angelis autem & Adam in principio non per modum simplicis generationis.